
  Serie B
  Actos de Control

  N.º 284

27 de octubre de 2006

VI  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

6L/PNLP-0194. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja asuma la financiación al 100% de las cons-
trucciones, sustituciones y ampliaciones de centros escolares públi-
cos en todos los municipios de la Comunidad Autónoma. Juan Fran-
cisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 5552

6L/PNLP-0195. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja cree una partida presupuestaria suficiente en
los Presupuestos de la Comunidad Autónoma del año 2007, para
que se aborde de inmediato la construcción de nuevos colegios pú-
blicos en los barrios de La Cava-Fardachón, El Cubo, Los Lirios y
El Arco de Logroño. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista. 5553

6L/PNLP-0196. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja cree una partida presupuestaria suficiente en
los Presupuestos de la Comunidad Autónoma del año 2007, para
que se inicie la construcción de un nuevo colegio público en Ca-
lahorra. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 5554

6L/PNLP-0197. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja dote el programa de gratuidad de libros de
texto en la modalidad de ayuda a la compra, con una cantidad equi-
valente al coste total de los mismos para los cursos de la enseñanza
primaria, ya que en estos momentos la ayuda del Gobierno de La
Rioja sólo absorbe parte del gasto, haciendo que las familias pa-
guen el resto. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Par-
lamentario Socialista. 5554

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 27 de octubre de 2006. Serie B. Número 284 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 5548 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

6L/PNLP-0198. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja elabore y presente en el Parlamento en el plazo
de tres meses un Proyecto de Ley de Publicidad Institucional que re-
gule la publicidad institucional dentro de la comunicación pública y
establezca los principios por los que se han de regir las actividades
publicitarias institucionales de las diferentes administraciones públi-
cas de la Comunidad Autónoma de La Rioja. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 5556

6L/PNLP-0199. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el Go-
bierno de La Rioja inicie de manera inmediata una investigación ofi-
cial sobre los fondos públicos destinados por el Gobierno de La Rioja
a la Fundación Humanismo y Democracia. Juan Francisco Martínez-
Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 5557

6L/PNLP-0200. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el Par-
lamento de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja a que inicie de
manera inmediata una investigación oficial sobre los fondos públicos
destinados por el Gobierno de La Rioja a Fundación Humanismo y
Democracia, Fundación Tierra de Hombres, Movimiento por la Paz,
el Desarme y la Libertad (MPLD), así como otras ONGD en cuyos
proyectos participen concejales socialistas del Ayuntamiento de Lo-
groño. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamentario Popular. 5558

MOCIONES CONSECUENCIA DE INTERPELACIÓN

6L/MOCI-0016. Moción consecuencia de interpelación relativa a que
el Gobierno de La Rioja disponga en los Presupuestos Generales de
La Rioja para 2007 la cuantía económica suficiente para garantizar la
financiación necesaria de la Universidad de La Rioja, tanto para el
gasto corriente del año como para las inversiones, que los responsa-
bles económicos de la Universidad consideren imprescindibles abor-
dar en el ejercicio presupuestario de 2007 y que todo ello se haga de
acuerdo con la propuesta del equipo rectoral. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 5559

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

6L/POP-0244. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a quién
autorizó en el Gobierno de La Rioja el traslado del funcionario con-
denado por abusos sexuales al C.A.M.P. de Fuenmayor. Pablo Rubio
Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 5559



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5549
27 de octubre de 2006

6L/POP-0245. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué me-
didas tomó el Gobierno de La Rioja para evitar que se repitieran ac-
tuaciones delictivas de abusos sexuales por parte del funcionario an-
teriormente condenado, al que se trasladó al C.A.M.P. de Fuenmayor.
Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 5560

6L/POP-0246. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a si cono-
cía el Gobierno de La Rioja los antecedentes del funcionario reciente-
mente condenado por abusos sexuales, que ejercía sus funciones en el
C.A.M.P. de Fuenmayor. Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 5561

6L/POP-0247. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué pla-
nes tiene el Gobierno de La Rioja para la Escuela de Conservería Ve-
getal de Alfaro para el año 2007. Manuela Galdámez Sola - Grupo
Parlamentario Socialista. 5561

6L/POP-0248. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a si tiene
pensado el Gobierno de La Rioja realizar convocatoria única de poli-
cía local en el año 2007. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 5562

6L/POP-0249. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué pla-
nes tiene el Gobierno de La Rioja con relación a la convocatoria úni-
ca de policía local. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamentario
Socialista. 5563

6L/POP-0250. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a si está
enterado el Gobierno de La Rioja del problema y la dificultad que
tienen los municipios más pequeños que Logroño para mantener una
plantilla estable de policía local, al no tener convocatoria única de
policía local. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 5563

6L/POP-0251. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a por qué
no ha respondido el Gobierno de La Rioja a fecha de hoy a la petición
realizada por el Ayuntamiento de Alfaro en relación a la convocatoria
única de policía local. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 5564

6L/POP-0252. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a por qué
razón no tenía previsto el Gobierno de La Rioja desdoblar una uni-



Página 5550 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

dad de educación infantil en el Colegio Público de Alfaro para el cur-
so 2006/2007. Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 5564

6L/POP-0253. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a cuál es
la razón por la que ha cambiado de opinión el Gobierno de La Rioja
al respecto de desdoblar una unidad de educación infantil en el Cole-
gio Público de Alfaro para el curso 2006/2007. Manuela Galdámez
Sola - Grupo Parlamentario Socialista. 5565

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN DE DIPUTADOS AL GO-
BIERNO

6L/SIDI-0828. Solicitud de información relativa a relación de todas
las inversiones que han hecho las distintas Administraciones Públicas
desde el año 1983 hasta la fecha en la Catedral de Santo Domingo de
La Calzada, detallando los siguientes datos de cada uno de los
años: 1. Nombre de la Administración Pública que ha realizado la
inversión. 2. Cuantía económica de la inversión. 3. Objetivos de la
inversión. 4. Fecha de la inversión. María Inmaculada Ortega Martí-
nez - Grupo Parlamentario Socialista. 5566

6L/SIDI-0829. Solicitud de información relativa a relación de todas
las inversiones que han hecho las distintas Administraciones Públicas
desde el año 1983 hasta la fecha en la Catedral de Calahorra, deta-
llando los siguientes datos de cada uno de los años: 1. Nombre de la
Administración Pública que ha realizado la inversión. 2. Cuantía
económica de la inversión. 3. Objetivos de la inversión. 4. Fecha de
la inversión. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 5566

6L/SIDI-0830. Solicitud de información relativa a relación de todas
las inversiones que han hecho las distintas Administraciones Públicas
desde el año 1983 hasta la fecha en la Concatedral de La Redonda de
Logroño, detallando los siguientes datos de cada uno de los años: 1.
Nombre de la Administración Pública que ha realizado la inver-
sión. 2. Cuantía económica de la inversión. 3. Objetivos de la inver-
sión. 4. Fecha de la inversión. María Inmaculada Ortega Martínez -
Grupo Parlamentario Socialista. 5567



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5551
27 de octubre de 2006

CREACIÓN COMISIONES ESPECIALES

6L/CCE-0008. Solicitud de creación de Comisión especial de inves-
tigación relativa a analizar, investigar y esclarecer todo lo relacionado
con los fondos públicos del Gobierno de La Rioja destinados a finan-
ciar proyectos de cooperación para el desarrollo a la Fundación Hu-
manismo y Democracia desde 2001 hasta la fecha actual. Juan Fran-
cisco Martínez-Aldama Sáenz, Pablo Rubio Medrano, Félix Caperos
Elosúa, Emilia Fernández Núñez, Manuela Galdámez Sola, Gustavo
Domingo Gauthier Alfaro, María Mercedes Gómez Ezquerro, Emilio
Lázaro Nebra, Juan Manuel Medrano Ezquerro, María Inmaculada
Ortega Martínez, Francisco Javier Rodríguez Peña, María Antonia
San Felipe Adán, María Solana Giménez y María Idoya Tomás Za-
balza - Grupo Parlamentario Socialista. 5567



Página 5552 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0194 -0610200-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

4.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja asuma la financiación
al 100% de las construcciones, sustituciones y am-
pliaciones de centros escolares públicos en todos los
municipios de la Comunidad Autónoma.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

D. Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y represen-
tación del reseñado Grupo Parlamentario, según lo dis-
puesto en el art. 23.4 del vigente Reglamento del Parla-
mento de La Rioja, ante la Mesa de este Órgano Legis-
lativo y de conformidad con lo establecido en el art. 149
y siguientes del precitado Reglamento, presento la si-
guiente Proposición no de Ley para su debate en Pleno.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Corresponde al Gobierno de La Rioja la competen-
cia en materia de educación y dentro de ella todo lo re-
lativo a las construcciones de colegios públicos en los
municipios de la Comunidad Autónoma.

Es necesario el cumplimiento de las competencias
de las instituciones públicas en materia de construccio-
nes escolares.

El Gobierno de La Rioja debe asumir su responsabi-
lidad en la construcción de centros públicos, no instan-
do a los ayuntamientos a tener que pagar parte de los
mismos, por los importantes problemas económicos
que les causa en un tema en el que no son competentes.

Por todo ello, el Grupo Parlamentario Socialista pre-
senta la siguiente:

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Gobierno de La Rioja asuma la financiación
al 100% de las construcciones, sustituciones y amplia-
ciones de centros escolares públicos en todos los muni-
cipios de la Comunidad Autónoma.

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Francisco Martínez-
Aldama Sáenz.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5553
27 de octubre de 2006

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0195 -0610201-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

4.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja cree una partida presu-
puestaria suficiente en los Presupuestos de la Comu-
nidad Autónoma del año 2007, para que se aborde
de inmediato la construcción de nuevos colegios pú-
blicos en los barrios de La Cava-Fardachón, El Cu-
bo, Los Lirios y El Arco de Logroño.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

D. Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y represen-
tación del reseñado Grupo Parlamentario, según lo dis-
puesto en el art. 23.4 del vigente Reglamento del Parla-
mento de La Rioja, ante la Mesa de este Órgano Legis-
lativo y de conformidad con lo establecido en el art. 149
y siguientes del precitado Reglamento, presento la si-
guiente Proposición no de Ley para su debate en el Ple-
no correspondiente.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La ciudad de Logroño está teniendo un importante
crecimiento de población en los últimos años.

Nuevos barrios surgen en la periferia de la ciudad,
que necesitan servicios educativos públicos y de calidad.

Actualmente las infraestructuras educativas son in-
suficientes para garantizar que los alumnos puedan es-
tudiar en su barrio y socializarse con sus vecinos y
compañeros.

Por todo ello, el Grupo Parlamentario Socialista pre-
senta la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Gobierno de La Rioja cree una partida presu-
puestaria suficiente en los Presupuestos de la Comuni-
dad Autónoma del año 2007, para que se aborde de in-
mediato la construcción de nuevos colegios públicos en
los barrios de La Cava-Fardachón, El Cubo, Los Lirios
y El Arco de Logroño.

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz.



Página 5554 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0196 -0610202-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

4.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja cree una partida Pre-
supuestaria suficiente en los presupuestos de la Co-
munidad Autónoma del año 2007, para que se inicie
la construcción de un nuevo colegio público en Ca-
lahorra.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

D. Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Portavoz del

Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y represen-
tación del reseñado Grupo Parlamentario, según lo dis-
puesto en el art. 23.4 del vigente Reglamento del Parla-
mento de La Rioja, ante la Mesa de este Órgano Legis-
lativo y de conformidad con lo establecido en el art. 149
y siguientes del precitado Reglamento, presento la si-
guiente Proposición no de Ley para su debate en el Ple-
no correspondiente.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El incremento de la natalidad y la llegada de inmi-
grantes ha producido en los últimos años un aumento
de alumnos en edad escolar en Calahorra.

Las infraestructuras educativas son insuficientes
para mantener los parámetros de calidad de la enseñan-
za que deben caracterizar a un municipio.

Es necesario incrementar el número de centros esco-
lares públicos de la ciudad.

Por todo ello, este Grupo Parlamentario presenta la
siguiente,

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Gobierno de La Rioja cree una partida presu-
puestaria suficiente en los Presupuestos de la Comuni-
dad Autónoma del año 2007, para que se inicie la cons-
trucción de un nuevo colegio público en Calahorra.

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5555
27 de octubre de 2006

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0197 -0610204-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

4.4. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja dote el programa de
gratuidad de libros de texto en la modalidad de ayu-
da a la compra, con una cantidad equivalente al cos-
te total de los mismos para los cursos de la enseñan-
za primaria, ya que en estos momentos la ayuda del
Gobierno de La Rioja sólo absorbe parte del gasto,
haciendo que las familias paguen el resto.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Don Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Portavoz
del Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y repre-
sentación del reseñado Grupo Parlamentario, según lo

dispuesto en el art. 23.4 del vigente Reglamento del
Parlamento de La Rioja, ante la Mesa de este Órgano
Legislativo y de conformidad con lo establecido en el
art. 149 y siguientes del precitado Reglamento, presen-
to la siguiente Proposición no de Ley para su debate en
el Pleno correspondiente.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El Gobierno de La Rioja ha puesto en marcha hace
varios cursos el programa de gratuidad de libros escola-
res que afecta a algunos cursos de educación primaria y
secundaria.

En los cursos de educación primaria el modelo de
financiación consiste en una subvención en la compra
de los libros.

Como quiera que en estos momentos la ayuda del
Gobierno sólo absorbe parte del gasto que supone la
compra, recayendo en las familias una importante canti-
dad y suponiendo un agravio respecto a otros modelos
de gratuidad de libros que tienen carácter total, es por lo
que este Grupo Parlamentario Socialista presenta la
siguiente,

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Gobierno de La Rioja dote el programa de
gratuidad de libros de texto en la modalidad de ayuda a
la compra, con una cantidad equivalente al coste total
de los mismos para los cursos de la enseñanza primaria,
ya que en estos momentos la ayuda del Gobierno de La
Rioja sólo absorbe parte del gasto, haciendo que las
familias paguen el resto.

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz.



Página 5556 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0198 -0610207-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

4.5. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja elabore y presente en el
Parlamento en el plazo de tres meses un Proyecto de
Ley de Publicidad Institucional que regule la publi-
cidad institucional dentro de la comunicación públi-
ca y establezca los principios por los que se han de
regir las actividades publicitarias institucionales de
las diferentes administraciones públicas de la Co-
munidad Autónoma de La Rioja.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Don Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Portavoz
del Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y repre-
sentación del reseñado Grupo Parlamentario, según lo
dispuesto en el art. 23.4 del vigente Reglamento del
Parlamento de La Rioja, ante la Mesa de este Órgano
Legislativo y de conformidad con lo establecido en el
art. 149 y siguientes del precitado Reglamento, presenta
la siguiente Proposición no de Ley para su debate en el
Pleno correspondiente.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La publicidad institucional es un elemento impor-
tante de la comunicación pública que sirve para inter-
cambiar y compartir información de utilidad para los
ciudadanos.

Sin embargo en muchas ocasiones la publicidad ins-
titucional se utiliza como un instrumento de propagan-
da que no reporta ningún beneficio social.

Es necesario por ello regular la publicidad institu-
cional, marcando sus ámbitos de desarrollo. De la mis-
ma manera es necesario regular la publicidad vinculada
a los procesos electorales para diferenciarla de la publi-
cidad institucional, así como la publicidad meramente
administrativa.

Por todo ello, el Grupo Parlamentario Socialista pre-
senta la siguiente,

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Gobierno de La Rioja elabore y presente en
el Parlamento en el plazo de tres meses un Proyecto de
Ley de Publicidad Institucional que regule la publicidad
institucional dentro de la comunicación pública y esta-
blezca los principios por los que se han de regir las acti-
vidades publicitarias institucionales de las diferentes
administraciones públicas de la Comunidad Autónoma
de La Rioja.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5557
27 de octubre de 2006

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Francisco Martínez-
Aldama Sáenz.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0199 -0610208-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

4.6. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja inicie de manera inme-
diata una investigación oficial sobre los fondos pú-
blicos destinados por el Gobierno de La Rioja a la
Fundación Humanismo y Democracia.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José

Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Don Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Portavoz
del Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y repre-
sentación del reseñado Grupo Parlamentario, según lo
dispuesto en el art. 23.4 del vigente Reglamento del
Parlamento de La Rioja, ante la Mesa de este Órgano
Legislativo y de conformidad con lo establecido en el
art. 149 y siguientes del precitado Reglamento, presen-
to la siguiente Proposición no de Ley para su debate en
el Pleno correspondiente.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Teniendo en cuenta que la Fundación Humanismo y
Democracia, vinculada al Partido Popular, se ocupa
también de hacer cooperación para el desarrollo en La
Rioja.

Teniendo en cuenta que presuntas actividades irre-
gulares en cooperación para el desarrollo de la Funda-
ción Humanismo y Democracia han desencadenado
investigaciones oficiales en Madrid y Navarra.

Debido a que existen sospechas sobre irregulari-
dades en proyectos llevados a cabo por la Fundación
Humanismo y Democracia en nuestra Comunidad Au-
tónoma.

Siendo imprescindible para mantener el buen nom-
bre de las Instituciones y de las ONG que hacen coope-
ración para el desarrollo, que quede esclarecido el fin
último de los fondos públicos que el Gobierno de La
Rioja ha destinado a la Fundación Humanismo y De-
mocracia.

El Grupo Parlamentario Socialista presenta la si-
guiente,



Página 5558 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

PROPOSICIÓN NO DE LEY

Que el Gobierno de La Rioja inicie de manera inme-
diata una investigación oficial sobre los fondos públi-
cos destinados por el Gobierno de La Rioja a la Funda-
ción Humanismo y Democracia.

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Francisco Martínez-
Aldama Sáenz.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0200 -0610244-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-
tario Popular.

4.7. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
La Rioja a que inicie de manera inmediata una in-
vestigación oficial sobre los fondos públicos destina-
dos por el Gobierno de La Rioja a Fundación Hu-
manismo y Democracia, Fundación Tierra de Hom-
bres, Movimiento por la Paz, el Desarme y la Liber-
tad (MPLD), así como otras ONGD en cuyos pro-
yectos participen concejales socialistas del Ayunta-
miento de Logroño.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

D. Carlos Cuevas Villoslada, Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, al amparo de lo establecido en
el artículo 149 del Reglamento de la Cámara presenta la
siguiente Proposición no de Ley ante el Pleno para su
debate y aprobación si procede.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

En los últimos días algunos parlamentarios socialis-
tas están poniendo en tela de juicio la honorabilidad de
una ONG y la tarea de distintas instituciones públicas
en materia de Cooperación para el Desarrollo.

Por todo lo anterior, el Grupo Parlamentario Popular
presenta la siguiente:

PROPOSICIÓN NO DE LEY

El Parlamento de La Rioja insta al Gobierno de La
Rioja a que inicie de manera inmediata una investiga-
ción oficial sobre los fondos públicos destinados por el
Gobierno de La Rioja a Fundación Humanismo y De-
mocracia, Fundación Tierra de Hombres, Movimiento
por la Paz, el Desarme y la Libertad (MPDL), así como
otras ONGD en cuyos proyectos participen Concejales
Socialistas del Ayuntamiento de Logroño.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5559
27 de octubre de 2006

Logroño, 19 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Popular, D. Carlos Cuevas Vi-
lloslada.

MOCIONES CONSECUENCIA DE
INTERPELACIÓN

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/MOCI-0016 -0610199-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

5.1. Moción consecuencia de interpelación relati-
va a que el Gobierno de La Rioja disponga en los Pre-
supuestos Generales de La Rioja para 2007 la cuan-
tía económica suficiente para garantizar la financia-
ción necesaria de la Universidad de La Rioja, tanto
para el gasto corriente del año como para las inver-
siones, que los responsables económicos de la Univer-
sidad consideren imprescindibles abordar en el ejer-
cicio presupuestario de 2007 y que todo ello se haga
de acuerdo con la propuesta del equipo rectoral.

ACUERDO:

Vista moción consecuencia de la interpelación
-Expte.: 6L/INTE-0047-.

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda su admisión a trámite,
ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento, su envío al Gobierno de La Rioja y su tramita-
ción en la próxima sesión plenaria, pudiendo presentar-
se enmiendas hasta el día anterior al de comienzo de la

misma.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Don Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz, Porta-
voz del Grupo Parlamentario Socialista, en nombre y
representación del reseñado Grupo Parlamentario, se-
gún lo dispuesto en el art. 140 del vigente Reglamento
del Parlamento de La Rioja, ante la Mesa de la Cámara
presenta la siguiente

MOCIÓN consecuencia de INTERPELACIÓN:

Que el Gobierno de La Rioja disponga en los Presu-
puestos Generales de La Rioja para 2007 la cuantía
económica suficiente para garantizar la financiación
necesaria de la Universidad de La Rioja, tanto para el
gasto corriente del año como para las inversiones, que
los responsables económicos de la Universidad consi-
deren imprescindibles abordar en el ejercicio presu-
puestario de 2007 y que todo ello se haga de acuerdo
con la propuesta del equipo rectoral.

Logroño, 13 de octubre de 2006. El Portavoz del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Francisco Martínez-
Aldama Sáenz.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado



Página 5560 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0244 -0610155-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

6.1. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a quién autorizó en el Gobierno de La Rioja el tras-
lado del funcionario condenado por abusos sexuales
al C.A.M.P. de Fuenmayor.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Pablo Rubio Medrano, Diputado del Grupo Par-
lamentario Socialista, de conformidad con lo dispuesto
en el vigente Reglamento del Parlamento de La Rioja,
formula al Gobierno de la Comunidad Autónoma de La
Rioja la siguiente pregunta para la que solicita respues-
ta oral en Pleno.

¿Quién autorizó en el Gobierno de La Rioja el tras-
lado del funcionario condenado por abusos sexuales al
C.A.M.P. de Fuenmayor?

Logroño, 5 de octubre de 2006. El Diputado del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Pablo Rubio Me-
drano.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0245 -0610156-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

6.2. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a qué medidas tomó el Gobierno de La Rioja para
evitar que se repitieran actuaciones delictivas de
abusos sexuales por parte del funcionario anterior-
mente condenado, al que se trasladó al C.A.M.P. de
Fuenmayor.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5561
27 de octubre de 2006

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Pablo Rubio Medrano, Diputado del Grupo Par-
lamentario Socialista, de conformidad con lo dispuesto
en el vigente Reglamento del Parlamento de La Rioja,
formula al Gobierno de la Comunidad Autónoma de La
Rioja la siguiente pregunta para la que solicita respues-
ta oral en Pleno.

¿Qué medidas tomó el Gobierno de La Rioja para
evitar que se repitieran actuaciones delictivas de abusos
sexuales por parte del funcionario anteriormente conde-
nado, al que se trasladó al C.A.M.P. de Fuenmayor?

Logroño, 5 de octubre de 2006. El Diputado del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Pablo Rubio Me-
drano.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0246 -0610157-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

6.3. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a si conocía el Gobierno de La Rioja los anteceden-
tes del funcionario recientemente condenado por
abusos sexuales, que ejercía sus funciones en el
C.A.M.P. de Fuenmayor.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-

blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Pablo Rubio Medrano, Diputado del Grupo Par-
lamentario Socialista, de conformidad con lo dispuesto
en el vigente Reglamento del Parlamento de La Rioja,
formula al Gobierno de la Comunidad Autónoma de La
Rioja la siguiente pregunta para la que solicita respues-
ta oral en Pleno.

¿Conocía el Gobierno de La Rioja los antecedentes
del funcionario recientemente condenado por abusos
sexuales, que ejercía sus funciones en el C.A.M.P. de
Fuenmayor?

Logroño, 5 de octubre de 2006. El Diputado del
Grupo Parlamentario Socialista, D. Pablo Rubio Me-
drano.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0247 -0610209-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.



Página 5562 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

6.4. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a qué planes tiene el Gobierno de La Rioja para la
Escuela de Conservería Vegetal de Alfaro para el
año 2007.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-
puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Qué planes tiene el Gobierno de La Rioja para la
Escuela de Conservería Vegetal de Alfaro para el
año 2007?

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión

celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0248 -0610210-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

6.5. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a si tiene pensado el Gobierno de La Rioja realizar
convocatoria única de policía local en el año 2007.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-
puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Tiene pensado el Gobierno de La Rioja realizar
convocatoria única de policía local en el año 2007?



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5563
27 de octubre de 2006

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0249 -0610211-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

6.6. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a qué planes tiene el Gobierno de La Rioja con rela-
ción a la convocatoria única de policía local.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-

puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Qué planes tiene el Gobierno de La Rioja con rela-
ción a la convocatoria única de policía local?

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0250 -0610212-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

6.7. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a si está enterado el Gobierno de La Rioja del pro-
blema y la dificultad que tienen los municipios más
pequeños que Logroño para mantener una plantilla
estable de policía local, al no tener convocatoria úni-
ca de policía local.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-



Página 5564 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-
puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Está enterado el Gobierno de La Rioja del proble-
ma y la dificultad que tienen los municipios más peque-
ños que Logroño para mantener una plantilla estable de
policía local, al no tener convocatoria única de policía
local?

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0251 -0610213-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

6.8. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a por qué no ha respondido el Gobierno de La Rioja
a fecha de hoy a la petición realizada por el Ayunta-

miento de Alfaro en relación a la convocatoria única
de policía local.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-
puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Por qué no ha respondido el Gobierno de La Rioja
a fecha de hoy a la petición realizada por el Ayunta-
miento de Alfaro en relación a la convocatoria única de
policía local?

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5565
27 de octubre de 2006

sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0252 -0610214-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

6.9. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a por qué razón no tenía previsto el Gobierno de La
Rioja desdoblar una unidad de educación infantil en
el Colegio Público de Alfaro para el curso 2006/2007.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-
puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Por qué razón no tenía previsto el Gobierno de La
Rioja, desdoblar una unidad de educación infantil en el
Colegio Público de Alfaro para el curso 2006-2007?

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0253 -0610215-

Autor: Manuela Galdámez Sola - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

6.10. Pregunta de respuesta oral en Pleno relati-
va a cuál es la razón por la que ha cambiado de opi-
nión el Gobierno de La Rioja al respecto de desdo-
blar una unidad de educación infantil en el Colegio
Público de Alfaro para el curso 2006/2007.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Página 5566 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

Doña Manuela Galdámez Sola, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo dis-
puesto en el vigente Reglamento del Parlamento de La
Rioja, formula al Gobierno de la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja la siguiente pregunta para la que solici-
ta respuesta oral en Pleno.

¿Cuál es la razón por la que ha cambiado de opinión
el Gobierno de La Rioja al respecto de desdoblar una
unidad de educación infantil en el Colegio Público de
Alfaro para el curso 2006-2007?

Logroño, 13 de octubre de 2006. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola.

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN
DE DIPUTADOS AL GOBIERNO

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0828 -0609436-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

9.5. Solicitud de información relativa a relación
de todas las inversiones que han hecho las distintas
Administraciones Públicas desde el año 1983 hasta
la fecha en la Catedral de Santo Domingo de La
Calzada, detallando los siguientes datos de cada uno
de los años: 1. Nombre de la Administración Públi-
ca que ha realizado la inversión. 2. Cuantía econó-

mica de la inversión. 3. Objetivos de la inversión. 4.
Fecha de la inversión.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0829 -0609437-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

9.6. Solicitud de información relativa a relación
de todas las inversiones que han hecho las distintas
Administraciones Públicas desde el año 1983 hasta
la fecha en la Catedral de Calahorra, detallando los
siguientes datos de cada uno de los años: 1. Nombre
de la Administración Pública que ha realizado la
inversión. 2. Cuantía económica de la inversión. 3.
Objetivos de la inversión. 4. Fecha de la inversión.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 5567
27 de octubre de 2006

glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0830 -0609438-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. 

9.1. Solicitud de información relativa a relación
de todas las inversiones que han hecho las distintas
Administraciones Públicas desde el año 1983 hasta
la fecha en la Concatedral de La Redonda de Logro-
ño, detallando los siguientes datos de cada uno de
los años: 1. Nombre de la Administración Pública
que ha realizado la inversión. 2. Cuantía económica
de la inversión. 3. Objetivos de la inversión. 4. Fecha
de la inversión.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

CREACIÓN COMISIONES ESPECIALES

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de octubre de 2006, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/CCE-0008 -0610218-

Autores: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz,
Pablo Rubio Medrano, Félix Caperos Elosúa, Emilia
Fernández Núñez, Manuela Galdámez Sola, Gustavo
Domingo Gauthier Alfaro, María Mercedes Gómez
Ezquerro, Emilio Lázaro Nebra, Juan Manuel Medrano
Ezquerro, María Inmaculada Ortega Martínez, Francis-
co Javier Rodríguez Peña, María Antonia San Felipe
Adán, María Solana Giménez y María Idoya Tomás
Zabalza - Grupo Parlamentario Socialista.

11.1. Solicitud de creación de Comisión especial
de investigación relativa a analizar, investigar y es-
clarecer todo lo relacionado con los fondos públicos
del Gobierno de La Rioja destinados a financiar
proyectos de cooperación para el desarrollo a la
Fundación Humanismo y Democracia desde 2001
hasta la fecha actual.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda su admisión a trámite y
su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento. Si
transcurridos siete días desde la publicación ningún



Página 5568 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

Grupo Parlamentario manifiesta su oposición, se enten-
derá creada la Comisión Especial, de lo que el Presi-
dente dará cuenta al Pleno.

Asimismo, de conformidad con lo acordado en esta
misma sesión por la Mesa de la Cámara en relación con
los plazos de tramitación de iniciativas parlamentarias
como consecuencia de la entrada en la Cámara del Pro-
yecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de La Rioja para 2007, se acuerda sus-
pender el plazo reglamentario para la tramitación de la
iniciativa de referencia, el cual se reanudará el día si-
guiente al de la aprobación en el Pleno de la Ley de
Presupuestos.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 25 de octubre de 2006. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja

La Fundación Humanismo y Democracia es una
Organización vinculada al Partido Popular que además
de actividades político-culturales se dedica a hacer
cooperación para el desarrollo.

En varios proyectos realizados a partir del año 2001
se han puesto de manifiesto irregularidades que han
desembocado en investigaciones oficiales en Navarra y
Madrid.

Después de un análisis de los proyectos de coopera-
ción para el desarrollo por parte de Diputados Socialis-
tas en La Rioja, se han evidenciado irregularidades en
la justificación de los fondos pagados por el Gobierno
de La Rioja. 

Siendo imprescindible para mantener el buen nom-
bre de las Instituciones y de las ONG que hacen coope-
ración para el desarrollo, que quede esclarecido el fin
último de los fondos públicos que el Gobierno de La
Rioja ha destinado desde 2001 a Fundación Humanis-
mo y Democracia.

Los Diputados abajo firmantes miembros del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con el artícu-
lo 48 y siguientes del Reglamento vigente en la Cáma-
ra, solicitan la creación de una COMISIÓN DE IN-
VESTIGACIÓN, que analice, investigue y esclarezca
todo lo relacionado con los fondos públicos del Gobier-
no de La Rioja destinados a financiar proyectos de
cooperación para el desarrollo a la Fundación Humanis-
mo y Democracia desde 2001 hasta la fecha actual.

Logroño, 16 de octubre de 2006. Los/as Diputa-
dos/as del Grupo Parlamentario Socialista, D. Francisco
Martínez-Aldama Sáenz, D.ª María Antonia San Felipe
Adán, D. Pablo Rubio Medrano, D.ª María Solana Gi-
ménez, D.ª Idoya Tomás Zabalza, D.ª Manuela Galdá-
mez Sola, D. Francisco Javier Rodríguez Peña, D. Gus-
tavo Gauthier Alfaro, D.ª Inmaculada Ortega Martínez,
D.ª Mercedes Gómez Ezquerro, D. Juan Manuel Me-
drano Ezquerro, D.ª Emilia Fernández Núñez, D. Félix
Caperos Elosúa y D. Emilio Lázaro Nebra.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL
Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al
Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 30,05 €. Número suelto 0,60 €

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-
sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 284 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 284
27 de octubre de 2006

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro pos-

tal al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


